De fide sine operibus quidnam conferat. cap. 7.

Is explanatis iustificatiōis, fideique notionibus Lutheranorum machinam ista propositionum serie demoliri instituimus. Prima statuitur contra suum fundamentum, quod in quinta, & sexta propositionibus explicuimus. Fides catholica, christiana familia necessaria, utpote qua christiani censemur, non est specialis illa qua indubitate credit quisque ac constituit libi remitti peccata propter Christum, & esse in gratia Dei: sed illa potius persuasio diuina, atque assensus, quem debemus, praestamusque Deo, omnium in genere, quae ab ipso sunt ecclesiae revelata per Christum, perque eius prophetas, euāgelistas, et apostolos: inter quae & promissiones ipsae diuinæ connumerantur. Duo hic enūciamus. Primum est, quod nullatenus ducet, sed una penitus fides est, qua credimus universaliter revelata, siue historiae sint, siue promissiones, siue præceptiones aut consilia. Eiusdem enim habitus virtus est credere, quod Abrahā genuit Isaac, & quod in illo promissus est nobis redemptor: quod Christus carnem suscepit, & quod credētibus & baptizatis promiserit salutem. Atque eiusdem fiduci est actus crede-

Prima
propositio catho-
lica.

adversaria

re promissiones illas, & quascumq; alias, quæ sunt in sacra pagina, factas esse a Deo: quod ad historiā pertinet: & certo credere uerissimas esse, & firmissimas, quod proprie pertinet ad fidem promissionū, unde spes nobis erigitur. Secundum est, quod promissionū assensus, ad fidem catholicam pertinens, non est specialis ille quo quisq; de se credit, seu recipere modo, seu habere iam gratiā, sed ille in genere quo firmiter credimus, Iesum Christum uniuersalem esse redemptorē, unum mediatorem Dei & hominū: & ideo nisi eius merito, nemini ullam cōdonari noxiā: sed quicquid peccatorē a lapsu usq; Adam remissum est, et remittetur, virtute sanguinis sui remitti. Atq; adeo nemini, nisi per ipsum, ad æternam hereditatē accessum patere. Quod autē huic modo, illius beneficiū hoc impertitur, quia potest qui quis diuinæ inspirationi obliſtere, cōiectura humana est: quod capite de hac re proprio edisserē dum restat. Conclusio hæc cū primis ex definitione ipsa apostolica fidei demonstratur. Est enim fides sperandarē substātia rerum, argumentū non apparentiū. Id est, habitus, seu uis, uirtusq; mentis, qua licet obscure, certo tamen & firmiter assentimur his, quæ speramus aperte uidere. In qua diffinitio ne designatur primo firmitas assensus: cuius causa dicitur substantia: id est inchoatio rerum sperandarū, quæ robur habet & firmamentū ex obediētia libertatis. Nam rerum, quæ nec uidentur, nec ratiocinatione demonstrātur, nunquam habe rem tam firmū assensum, nisi in captiuitatem redigentes intellectū in obsequiū Christi. Designatur præterea subiectū fidei, esse intellectuā potētiā. obiecti autem rationē ad omnīa patere, uniuersaq; ambire, quæcunq; a Deo cælitus sunt revelata: siue res gestæ sint, siue mandata, uel monita: siue sua promissa. Hæc enim omnia in spem nos futurorum mittunt. Quocirca in eodem symbolo utriq; copulantur articuli: scilicet & qui historiales sunt: ut quod Christus natus est & crucifixus: et præterea qui de sanctorum cōmunione, & remissione peccatorum constituuntur, tanquam sub eodem obiecto fidei comprehensi. Et confirmatur argumentum. Ratio Christianis credendi, est summa infallibilisq; Dei ueritas: hæc autem eadem perlucet in revelatis omnibus, siue ad historiam

Prima
rō a diffi-
nitione.

Confir-
matio ar-
gumenti.

Contra
specialē
fidem.

pertinēant, siue ad promissiones. Eadem ergo uniuersorū fidēs est. Cūlus una eadēq; perexīguā particula est de promissionib;: sane quas credimus non solum uere esse factas, sed esse firmissimas, quantū est ex parte Dei, nisi nos renitamus. Quod autem fides illa specialis cōmentitia istorum in sexta propositione asserta non p̄tineat ad fidem catholicā, hoc certe persuasus facillimū est. Fides enim catholicā ex sola diuina assertione, uel promissione pendet: quod autem quisq; aptus sit & idoneus promisso beneficio suscipiēdo, ex humano assensu, & cooperatione etiam p̄det. ergo huius fides non est catholicā. Hoc autem quod dicimus, tale est. Fides catholicā quam qui non firmiter teneret, hæreticus esset, ea est prorsus quod Deus præsentissimus nobis sit, ac promptissimus, nisi per nos steterit, salutem in nobis operari: eandemq; unicuiq; assentienti impendere. Porro autem, quod quisq; credat salutem se modo assequi, addit insuper assensum se præbuisse Deo, neq; digito eius mouentis obicem opposuisse ullum. Quoniam ut superiore lib. constitutum est, neminem Deus coactū, sed libere trahit. Et ideo cum certitudō hæc humānum conatum exigat, non potest certitudinem catholicā fidei adæquare. Cōnxi ergo errores sunt, & inseparabiles, qd iustificatio nostra ex sola diuina p̄missione absq; operibus nostris depēdeat, et quod certus fieri quisq; possit p̄ fidē, se esse in gratia. Atq; adeo nemo potest ambo hæc simul sustinere: nimirum, quod a libero nostro arbitrio quoquo patio dependeat, & quod possit quis fieri certus, nisi Deo specialiter reuelante. ¶ Accedit & huc argumētum, quod fides catholicā una est, quae uniuersam Christi familiā obligat, si ergo fides esset catholicā, me esse in gratia, omnes profecto astringerentur idem credere, uti ego. Ad hæc. Qui de fide catholicā anceps est, & dubius, hæreticus censemur: qui uero ambigit qualis sit apud Deum, non est cur habeatur hæreticus, sane qui de promissionibus Dei nihil formidat, sed cum iustissimo lob ueretur opera sua, sine quibus certi sumus, minime nos esse capaces beneficiorum eius, quae ad gratiam pertinent iustificationis. Legifer enim noster Christus neminem certiorem facit, aut credere iubet, iustum uel fieri, uel esse, sed

Confir-
matio ar-
gumēti.
Altera
cōfirma-
tio.

Doctri-
na Chri-
sti.

id tantum, quod qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Et id quidem nisi prauā obiecerit uoluntatem: nam nisi penitentiam, ait alibi, egerit, omnes simul peribitis. Nec p̄dicit, appropinquare regnum cælorum, nisi penitentiā agentibus. Id quod ipsi met aduersarij profitentur. Nusp̄iam autē de se quenç definire p̄cipit certitudine catholice fidei, uel legitimate baptizatum esse, uel penitentiā egisse. Profecto non video quo agnoscentes nemini conferri gratiam anteq̄ peniteat, retinere queat, qđ per fidem homo sit certus de sua salute. Aīūt. Qm̄ penitentia nō est causa. At est tñ requisita: de qua ansit legitima, haudquaç habemus revelationem fidei. De hac autē certitudinis disputatiōe integrum est inferius capitulum, lib. 3. Nūc autem id tantū constituiimus, quod nugatoria sit illa distinctio fidei, in historicam, & iustificantem. Incongruens ergo est distinctio Caluini, quam lib. de institu. relig. christ. tribuit fidei. Nempe quod sit diuinæ erga nos be- neuolentiae firma, certaq̄ cognitio, quæ gratuitæ in Christo: promissiōis ueritate reuelatur mentibus nostris, & cordibus Calui. obsignatur. Nam si ad promissiones in genere referatur, nō est nisi pusilla portio catholice fidei: si uero ad illam suā spe- cialem certitudinem, quam de se quisq̄ habet, extra limites est eiusdem orthodoxæ fidei. Secunda propositio. Fides, spes, & charitas uirtutes sunt non ratione modo, sed re, obie- & to etiam & subiecto discrete. Hanc contra septimam suam propositionem obsfirmamus. Nam animaduerte optime le- citor, ne quam semel diuulgare cooperunt, uocem desererent, (nimis quod sola fide iustificamur) quibus illam retinere commentis conati sunt. Primum quia uiderunt fidem catholica- lam non sufficere ad iustitiam, cooperunt illam appellare fidem historiæ, effingentes fidem, quæ iustificat, non esse nisi illam, quam Deo habemus pollicenti remissionem peccato- rum per Christum. Et hactenus, licet ramum fidei a iusta ar- bore detruncantes, tñ intra fines fidei errabant. Verum quia neq̄ illā satis esse intellexerūt, transgressi iam linea uerę fidei, meditati sunt illā specialem, quam modo refutabamus sed quia hoc etiā loco depulsi sunt: conuicti scilicet, quod potest quis certo se credere esse in gratia, qua tamen uana credu-

Secunda
Proposi-
tio.

Technę
Lutheri
norum.

litate decipiatur, ad texere cogitarunt rationi fidei, spē quoq;
& charitatem: quin uero & opera. Quasi hæc omnia censem
tur nomine fidei. Atq; huc pertinet, quod modo referebamus

Calui. ex Caluino: scilicet, qd' fides & mentibus: id est, intellectibus:
& cordibus: id est, uoluntatisbus ob signat. Sed audi Philippus

Melan. in apologia confessionis Augustanae. Habetur enim in. 5. artic.
eiusdem confessionis hæc uerba. Omnes per refactæ mē-
tes, sciant se debere credere, quod certo donetur ipsi remissio
peccatorum propter Christū, non propter ipsoꝝ merita, aut
dignitatem. Hi omnes certo consequuntur remissionem pec-
catorum. Et cum hoc modo consolamur nos promissiōe seu
euāgeliō, & erigimus nos fide, simul datur nobis spiritus san-
ctus. Eadem uerba repetit, probatq; Philippus in Apologia.

Sed proxime a tergo eiusdem pagellæ, ait, quod fides qua iu-
stificat non est tantū notitia historiæ, sed est assentiri promis-
sioni Dei. Subiungit autem. Et ne quis suspicetur, tantū no-
titiā esse, addemus amplius, est uelle, & accipere oblatā pro-
missionem remissiōis peccatorum, & iustificationis. Eadēq;
innouat Buce. uerba in suis nuper concordantijs. Expende

Luthera-
nōꝝ cō-
tradi-
cō.

manifestā contradictionem. Prius dicit fidem illā specialem,
qua certo credimus donari &c. sufficere ad salutem, & iusti-
ficare nos. Et confessim addit, uelle, & accipere promissio-
nem, concludi in ratione fidei. Tales sunt istorum apologiae.
Si fides sufficit, quomodo requiritur uoluntatis actus: qui al-
terius est potentia? Aliā ego tamen maiorem absurditatem
uideo in hac suffarinata diffinitione fidei. Quæstio erat. Per
quid recipimus beneficū iustificationis a Deo nobis promis-
sum? Et respondent. Per solam fidem. Sed dum hanc fidem
qualis sit instamus inquirere, respondēt, quod sit non solum
assentiri promissioni Dei promittentiis nobis gratis remissio
nem peccatorū, sed & uelle, & accipere oblatam promissio-
nem. Ergo perinde est, ac si dicarent, quod recipimus benefi-
cium iustificationis, per hoc quod uolumus ipsum, & tādem
accipimus. Recipimus deniq; gratiā iustificantem, quia reci-
pimus promissionem. Ecquis non cernat taceo nos uerborū
inuolucro ab istis complicari, & ceu uertigine circumuolui,
dum idem nobis per idem definiunt. Nonne luculentius di-

Petitio
princi-
pj.

xissent, illud nos beneficiū accipere actu, quo per speciale auxilium Dei credimus ~~honestum~~ esse, & remuneratorem esse, unacum actu spei, quo nos per idem auxilium erigimus, atq; actu charitatis, quo nos erratorum poenitet, adhibito sacramento, uel baptismo, si ab infidelitate conuertimur, uel poenitentiae si relaplī resipiscimus. Sed respondent, oēs istos actus complectimur nomine fidei. Contra hoc ergo respōsum op̄ posuimus secundā propositionem. Quis enim hācerat theologia, ut in diffinitione fidei, actus spei, & charitatis cōglutinentur. Etenim substantia fidei suā habet legitimam rationem in persuasione & assensiōe intellectus, cuius proprium obiectum est uerum, quod a Deo reuelatum est. Reliqui uero habitus ad uoluntatem attinent. Spei nanc & charitatis obiectum non est ratio ueri, sed boni, quod obiectum est ueritatis: sicuti intellectus, est uerum. Erigimur enim formaliter non per fidem, ut isti putant, sed per spem in bonum illud diuinum, licet fides nos illuc dirigendo ducat. Erigimur inquitā desiderando, & appetendo: charitas autem amor eiusdem boni est, benevolentia & amicitia. Quare in patria fidei per uisionem depulsa, spes simul cessabit: charitas uero p̄spectu ipso Dei adeo non abscedet, ut sit mirifice perficienda. Spectatio creature ait Paul. reuelationem filiorum Dei spectat: spes autem quaē uidetur non est spes: nā quod uidet quis quid sperat? Et alibi. Charitas nunquām excidit: siue prophetiae euacuabuntur: siue linguae cessabunt. Ex quibus colligit, fidem, spem, & charitatē nō solum tres esse res, sed illae esse maximam ac præstantissimā, charitatē. Non modo quia fides & spes, temporarie sunt, charitas uero perpetua, sed quia aliaꝝ omnium est forma uirtutum: qua absente, nulla æstimatur uirtutis pretio. Hac de causa, ubi de ratione præcise fidei sermo est Paulo. Accedētē, inquit, ad Deum oportet credere quia est, & quia remunerator est. Ecce totam substantiam fidei. Vbi autē de fide cum sua societate quaē ad iustitiā una requiritur. Necq; circūcisio, inquit, aliiquid ualet, necq; præputium, sed fides, quaē per charitatem operatur. Vnde sup̄ psal: 31. August. Quod credit quis, fidei est, sed quod operatur, charitatis est. Porro, nisi tam hostiliter isti ex suis gymnasiis uni-

Prīmū
argumē
tum.

Rom. 8.
1. Cor. 13.

Aug.

uersam eliminassent philosophiam, nūnquam virtutum rationes ita confuse permiscerent, sed cuique suam tribuerēt. Sunt enim, ut iustitiae, temperantiae, & aliarum virtutum essentiae & finitiones variae, ita & fidei, spei, & charitatis. At uero respiciēti exemplar, quod cap. 5. præfiximus mētis istorum, facile erit ppendere hominum inconstantiā, & contradictionem. Vbi enim aiunt, sola fide iustificari, rationem magistri sui eam adferunt, quod solum uerbum promissionis Christi est illud, quod nostram operatur salutem: uerbum autem sola fide apprehenditur, ergo sola illa iustificamur. Vbi manifeste usurpant fidem pro sola assensione intellectus, ut distinguatur cōtra oēm aliām virtutem, & opus. Quamobrē aiūt, illā fidē non solū fundamentū, sed totā apprehensionē salutis esse, & gratiæ, quā gratiā aiūt, subsequit̄ charitas. Postea uero, uel suimet, uel ipsis oblii, uel certe conuicti, quod illa fide non sufficit, consuunt ratiōni fidei, spem & charitatem, & pœnitentiam. Quis non istorum uertigū deprehendat. At qui p̄haec detexitur alius ipsis cauillus, qui in omne se latus uertunt, ut uocī sua, sola fide, aliquid obtendant. Quia enim seniebant se iam de hoc loco deiectos, nēpē quod ratio fidei ceteras virtutes complectetur, aiūt, saltē, esse connexas. Hac autem connexionem, si recolis bone lector, nō ita intelligūt, quod illæ virtutes præueniant gratiā, ut secundū euangelīam ueritatē nos a Patribus docti sumus, sed quod sola fides accipit gratiam iustificantē, trahentem secum charitatem.

Luther
norū in-
cōstātia.

Verba. n. sunt Melāthonis supra citata. Sola fide, non p̄ dilectionē consequimur remissionē peccatorū. Et si dilectio sequit̄ fidē, Nisi qđ tā Bucer, in sua reconciliatione uelle uidet̄ persuadere, quod etiam si requirerentur oēs ad consequendā gratiā, sint nihilominus, fides, spes, & charitas, tres quidem virtutes, sed tamen inter se connexae: ita ut neq̄ charitas sine fide, neq̄ fides insit absq̄ charitate. Neq̄ alio utitur teste, qđ uno exemplo, quod a magistro suo suscepit In de capti. Babylonica, & putat irrefragabile. Cogitemus, inquit, hominem sane mentis & fame grauiter laborantē, & huic morte metuēti aduenire, qui eum ad aliquod paratum, lautumq̄ conuinium uocet, sitq̄ ille cui miser fidem indubitate accōmodet,

Melan.

Bucer.

det, possit ne inquit huiusmodi famelicus non statim illa fide fiduciā desiderati cibī cōcipere: ac quām possit propere ad coniuicium illud accurrere, simuleq; & coniuicatorem illū toto corde amare, & colere, cupereq; illi qua posset re gratificati. Humiliter proponas, inquit, animo alicui ex periculoſo morbo laboranti, & extrema expectatiā adesse medicum, qui certissimā salutem promittat. Ita, inquit, qui fidem habet euā gelio non pōt non certo sperare oblatam salutem, eiusq; omnia mandata perficere, ac deniq; toto se pectorē ad ipsum cōtertere. Quis enim inquit, non in ſelpo experit, ſe non poſſe non amare, & colere eum, quem nō dubitat ingentia ſibi bona polliceri, & certissime praeſtitūrum: eiusq; etiam consilia atq; præcepta ſe cupide ſequi, quem non dubitet ſibi uera, & ſalutaria consulere, atq; præcipere? Sed pŕimum omniū an-
ceps est exemplū hoc Buceri. Quinímo magis a nobis quām ab iplis pugnat. Nam ut donemus, connexas eſſe dictas uirtutes propter exemplum infirmi, qui ſi ita crederet, illico omnia faceret, quæ iuberet medicus, inde non colligitur, quod ſola fides eſſet ſalutis cauſa, ſed quod fides pareret fiduciā, & fiducia obedientiam: quæ proxima eſſet cauſa. ¶ Attamen neq; id certe largimur: ſed tertiam contra hoc exemplum ſta-
tuimus propositionem. Fides, ſpes, & charitas adeo non ratione modo, ſed re etiam ſe iunguntur, ut poſſit eſſe fides, ſimo-
ēt ſpes, abſcq; charitate. Et quoniā hic eſt locus undenos acer-
time & ualidissime oppugnare cenant, paulo hic cōtra nos pluribus iſiſtemus. Nihil nūc diſputamus, an fides uel ſpes abſcq; charitate, ueræ ſint uirtutes. Quoniā ut lib. I. cap. 21. dicebamus, nullum officium in absentia charitatis dignum
absolute eſt appellatione uirtutis: Et præterea cum fides
fundamentum sit charitatis, non poſteſt charitas iuulfia eſſe
abſcq; fide. Sed quod fides ſolitaria eſſe poſſit ſine charita-
te, probatur. Ratio & eſſentia fidei non ſolum alia eſt a ra-
tione charitatis, ſed natura ſua prior, nec ab illa dependens:
equa tota, ut dicūm eſt, coniſtit in intellectu, cuius opera-
tio anteit operationem uoluntatis: ergo nihil uerat quo mi-
nus & prior gigni poſſit, quām charitas, & illa abeunte ſu-
perficiare. At quia rationes iſiusmodi non tanti aſtimant,

Anceps
exemplū.

Tertia
propositio

Primi-
argumen-
tum.

Secundū
argumē
tum.

Contra
exemplū
Buce.

Status
gloriz,

quo argumentationem Buceris simul diluam, alia ratione arguitur. Fides esto voluntatem exciter ad appetentiam boni quod ostendit, nullam ei tamen vim infert, sed semper voluntas, quæ sua natura est, manet libera: ergo quantūcumq; fidē adhibeamus Deo inuitanti nos ad cœlestē conuiuiū, committant nobis æternas poenas, & pollicenti requie a laboribus nostris, nihilo secius liberum est homini præsentia bona sensualia illis anteferre. Nō quod natura fidēi non sit a terrenis nos ad æterna euocare, sed quod instatia hæc & sensibus obvia uehementius nos ad se dimouent. Eo præsertim quod homines promittunt sibi post lapsum resipiscētiam, & diuinū fauorem, quo possint in amicitia Dei restitut. Quapropter nulla est repugnantia, quod quis habeat fidem certam & constanter, ita ut pro eius confessioē cœrui gladio subiiceret, & nihilominus persistat in aliquo peccato. Quin uero, neq; in humanis contrarium est semper exemplum, quod Bucer magnificat. Reperiā enim potest infirmitas extrema patiēs, cupidissimus etiam uitæ, cui tamen si medicus tali conditioē offerret salutē, ut p̄mitteret ferrari os cruris, aut incidi partē qua posset lapillus extrahi, aut aliquid huiusmodi terribiliū perpeteretur, reuera uitam prius repudiaret. Quemadmodum de Metello legitur, qui obligato uno crure, iussus alterum extendere, non est, inquit, tāto dolore digna salus. Neq; in hisce modo terrificis curationibus, sed in affectionibus levioribus comperimus homines, qui certissimi cum sint, mortem sibi suis voluptatibus consciēt, nihilo magis cohibentur. Ita plane de fide nos experientia docet: nimurum quod licet christiani homines firmā fidem habēat bonitatis diuinæ, futurorumq; bonorum, & malorum, tamen, uel quia angusta sibi apparet pietatis, & religionis ianua, asperaq; & accidens semita, uel quia laqueis seculi huius irretiti sunt, & cupiditatibus implexi, non se ita inde possunt extricare, ut sequantur quod optimum iudicant. Vbi splendor ipse diuinitatis felices illos cælicolas perfundit, uidentes Deum sicuti est, illic nulla esse potest diligendi cunctatio, aut mora. Nam cōspectus illæ fontis omnium bonorū non potest non beatos in amore rapere, atq; ita deificatos spontanea quadam amicitia nec-

sitate cum Deo prorsus deuincire: ubi nullus segnitiae locus,
tegritudo animi nulla: nihil deniq; quod perpetua illam reue-
rentiam filialem remorari queat. Veruntamen cognitio haec
nostra per speculum in enigmate non adeo efficax est: & ideo
neq; semper bonorum operum ferax. Alias non solum nemine
decidere de gratia Dei sineret, sed & in optima semper sum-
maq; officia teneret intetos christianos universos, paulinoq;
colligatos nodo, quem neq; mors, neq; uita, neq; instantia,
neq; futura poterant separare a charitate Del. At non omnes
rapti sumus usq; ad tertium celum. Mittunt nos ad locum il-
lum euangelij, ubi rogati duodecim discipuli, an uellent & ipsi
abire, responderunt. Domine, quo ibimus: quia uerba uitae
eternae habess: Et inde nos intelligere iubent, quo pacto, qui
credit, non potest non amare. At nihil nos inficiamur, quin se-
pissime fides charitatem ingeneret: haec est enim natura sua:
sed id defendimus, quod non semper, ubi cuncti est, tantudem
potest, obstantibus affectionibus carnis. Remittamus nos
eos uicissim in alium locum, ubi iuuenis ille qui praecpta ser-
uauerata iuuenit sua (alias non dixisset Euau. Mar. 10. Chri-
stus respexit, & dilexit eum) & ideo cum fide uirua accessit sci-
entiam Christum, quid faciendo uitam eternam possideret.
Ille inquam absq; dubio credidit redemptori, quod si uenidi-
tis, erogatisq; bonis sequeretur ipsum, pfectus esset: & tamen
ingens opum amor, in quibus animum habebat infixum, fi-
dei proualuit. Vnde non plane tanta conjectura fit, quod fi-
des sua non fuisset magna, quam quod amor ille opulentiae
diffluentiaeq; bonorum esset illi maximus. Enimuero eadem fi-
des ubi non offendisset tantam difficultatem, illico potuisse iu-
uenem a seculo couellere. Neq; illi, necessum est dicere, gra-
tiam Del propter illum temporem fidei amisisse. Quandoquel-
dem non praecptum, sed consilii erat: si uellet perfectus esse.
Vt lib. 3. dicetur. **I**gitur ut amplius haec omnia luceat, tra-
rie diversaeq; qualitates gradus & habitus, qui sibi, salua eius
substantia, accidunt. Est namq; quādoq; sana & firma, aliquā
do uero infirma & imbecilla. Ait enim ad Roma. Paul. Infir-
mum in fide assumite. Et ad Titum. Increpa illos dure, ut sa-
ni sint in fide. Incusat rursus Christus scruator noster in Pe-

Ioan. 6.

Matth.
19.Diversæ
qualita-
tes fidel-

Ro. 14.

tro trepidante modicā fidem, laudatq; in Cētūrione & Chānanæa fidem magnā. Appellat deniq; Iaco, fidem mortuā, eam, quæ deserta est a charitate: & Paul. uiuam, quæ per charitatem operatur. Nam sicut motus corporis īdīcūm est uitæ animalis, ita & uitæ spiritualis, testes sunt officia, quæ sūt secundum Deū. At uero ut nō omnis remissio & languor fidei, lumen extinguit diuinæ gratiæ, ita nec mors ipsa talis iudicanda est, ut substantiā rationemq; eiūdēm fidei absumat, & expungat habitum. Quin potest mortua robustior esse q; uiuā, licet tunc non sit melior: imo neq; sit omnino uirtus. Per trus quāmuīs non habuit gradum illum firmatae fidei, ut cōstanter graderetur super aquas, non protinus arbitrādus est mortaliter deliquisse. Id quod & de iuuenie p̄oximē cōmemorato pariter dicebamus. Quinimo sunt homines cepidi, neq; ita multum ualidi in fide, perdurantes tamen in gratia, eo quod non obīciuntur magnis periculis cadendi. Sunt cōtra, multo ualentiores, qui nihilominus, ingēte occasione de subito oblata, īmpetu passionis præcipitātur. Iuxta uerbum illius Comici. Quāmuīs desubito facile est facere nequiter.

David. Ceu qui trucidatum charissimū filium cernēs, aut uiolatum thorū, in homicidā, uel in adulterum irrueret. In Davide exemplum est. Nunquid dum ardētissimo amore succensus elegātis Bersabeæ adulterium cum ea patrauit, fidem perdit? Minime gentium. Imo fidem habebat insignem. Haud enim fuit dubius, quin Deo peccasset, ut posteā lachrymabilius confessus est. Sed ingentem conflictum carnis sustinere non ualuit: ualuisset inquām per gratiam Dei, si strenue pugnasset, sed tamen uictus est. Haud equidem diffitemur, si solūm fidei ingenium sp̄ctes, quo fuerit ipsa maior, maiorem ingenerari charitatem. Nam ut in li. de uoca. gen. author est Ambro. fides genitrix bonæ uoluntatis, et iustæ actionis dicitur. Et super Ezech. Homi. 22. Greg. Tātum, inquit, in hac uita amamus, quantum credimus: & quantum amamus, tantum de spe pr̄sumimus. Sed sunt tamē carnalia, & secularia impedimenta quibus fides pr̄pedit: quibus superandis aliae sunt necessariae uirtutes pr̄ter fidē. Cōfirmat deniq; auctor Cor. 13. q; nostra irrefragabili testimonio Pauli. Nā si habuero, in-

quist, oēm fidem, ita ut montes transferā, charitatem aut̄ nos habuero, nihil sum. Nō ergo modo fides, sed maxima esse potest absq; charitate. Hic locus est, quē intuētes, manifestissime rē conuincere, deludere summopere molunt, nescio qua fide miraculorū conficta, præter fidē iustificantē. Quēadmodū n. cernentes assensum scripturæ sacrae haberī posse absq; charitate, aiūt nō esse illā qua iustificamur, sed esse fidē historiæ: ita audiētes ex Paulo, oēm fidē reperiri posse sine cōsortio charitatis, alia fidem excogitant miraculorū. Profecto si ita liceret cauillari scripturas, & locis singulis de fide noua eam usurpatōne lacerare, & ludificare, omnis deperit et rō explicādi naturā, et qualitates fidei. Prīmū, quænā nominatio est fides miraculorū. Si dixisset gratia miraculorū, ceu gratia sanitati, uel donū miraculorū, sicut donū lingua rū, posset uerbū intelligi de aliqua tātū gratia gratis data. Cum tñ ait Paul. nihil aliud q; oēm fidē, quæ alia pōt intelligi, nisi catholica, cui tanq; fundamento legis euāgelice priuilegiū hoc cōgruit miraculorū. Alias posset etiā appellari, spes uel charitas miraculorū. Item uerbū Pauli, allusio est, pr̄s us ad illud Redēptoris. Si habueris fidē sicut granū sinapis, dicetis mōti huic, trāsi hinc illuc & transibit. Vbi manifestus est sermo de fide catholica. Siquidē inter exprobrandū incredulitatē apostolorū, qui illa causa nō eiecerāt dæmoniū, adiécit illud uerbum. Enīmuero, ut paulo ante dicebamus, constatissimū est, & receptissimū, uirtutē miraculorū, neq; Christum usurpassē, neq; discipulis impertisse, nisi ad confirmandā fidē, quæ rōnibus naturalibus nequiverat pluaderi. Id quod supra uerbo Christi cōmonstrauimus, delegātis apłos ad disseminādū uerbū: ubi ait. Signa aut̄ eos qui crediderint, hæc sequētur: &c. Quinīmo ab initio statim oīl̄ reuelatē fidei mos diuinus fuit illā cōfirmare portētis et miraculis. Ita. n. Abrahę pollicitus est ex sene, steriliq; Sara genū illi, ppagare sup harenā maris. Et intemeratae virginī, q; angelus fidem mysterij astrueret, alterius miraculi anus pregnātis meminīt. Igis ipsi fidei cuius testificādā causa erat edēda miracula, eadē est collata uis & potestas: si tñ eo' esset usq; fēcūda, ut certam fiduciā pareret imperatrādi. Et hoc est quod ait Apostle, Omnem fidem, id est, fidem in eo summo gradu,

Prīmū
argumē
tum.

Explica
tio Pauli
Mar. ul.

Expli-
cissimus
Paulus.

qui transferendis montibus est necessarius. Tametsi iam modo, ubi non est haec necessitas asserendae fidei miraculis, non se tam crebro exerat uirtus haec. Sed quid opus est aliud eis cire, nonne Apostol. explicatissimus est de qua fide loquatur: Cum enim cocludit in calce illius capituli, fidē, spem, & charitatem tria esse, ceterisq; maiorem charitatē, an negare quis poterit sermonem habere de tribus theologicis uirtutibus: atq; adeo de fide catholica, quæ prima earum est: In toto ergo capite de eadem proloquitur, quam ita consert cum charitate, ut quocunq; gradu solitaria sit, nō sufficiat ad amicitiam Dei. Sed operosa charitas, quæ patiens est, et benigna reliquis omnibus uititibus subministret esse diuinum. Et hac ratiōe illi tribuit, quod omnia credit, & omnia sperat. Et præterea quia per charitatem, & fides excrescit, & spes. Eodem pertinet illud Christi. Nō omnis qui dicit mihi, Domine, domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit uoluntatem patris mei. Multi enim dicēt in illa die, Domine, domine, in nomine tuo prophetauimus: & cætera, qui tamen non intrabunt in regnum caelorum. Dicere nāc, Domine, domine, ad fidem catholicam pertinet, quæ cognoscimus, Deum esse uerū Dominū. Neq; ita cognoscimus, ut dæmones: nā illi non dicunt Domine, quia non credunt ex obedientia. Dicere autem Domine, est propria fides christiani: nō acquisita solum, sed qua captiuantes intellectū, assensum prebemus diuinæ maiestati suam professi legem. Quæ esse nihilominus potest absq; charitate. Et ideo subinfert redēptor noster. Omnis ergo qui audit uerba mea haec, & facit ea, assimilabitur viro sapienti: qui autem audit, & non facit, assimilabitur viro stulto. Vbi audire, idem est, quod credere & suscipere fidem. Vnde apud Lucam ille seruus, qui cognouit uoluntatem domini sui, & non fecit secundum uoluntatem eius, uapulabit multis. Nam procul dubio cognoscere uoluntatem, est fidem habere. Huc etiam attinet parabola inuitatorum ad coenam magnam: qui certe nihil de conuiuio dubitantes, excusauerunt se se, negotia secularia prætendentes. ¶ Duo tamen hic sunt uel tria istorum obiecta, ad quæ necessarium est responde-re. Primum, cum fides sit donum Dei, quemadmodū char-

Matth. 8

Cur fi-
des non
perdi cū
charita-
te.

tas, cur non pariter cum charitate mortali quolibet criminē expungitur? Responsio in promptu est. Quod charitas in dulcissimā est gratiae comes. Est enim gratia quā dilecti sumus Deo, & charitas qua ipsum diligimus. Et ut habetur in evan gelio. Qui diliget me, diligetur a patre meo. Quare quā contrarietate peccatum mortale opponitur gratiae, aduersari & charitati. Fides autem, & spes, & reliquae uirtutes morales suas habent proprias rōnes distinctas, quae de se non dicuntur, neque amicitiā, neque gratiam Dei. Quare ut abscedens charitas per peccatum furti, non secum auferit habitum castitatis, ita neque habitum spei, aut fidei: sed manet omnes informes, atque adeo indigna uirtutum simpli nomine. Sed haeresis uel apostasia, quae ex regione obstat fidei, excludit insusum eis habitū. Hæreticus enim in uno articulo, quāvis alioquin habeat acquisitionem fidem, non tamen illos credit propter formalem rōnem fidei catholicae: nempe quatenus a Christo per sanctā ecclesiām regu erati sunt & propositi. Deficiente autem ratione fidei, abolet & fides ipsa. Alterum dubium est majoris ponderis apud istos, nimirū, quod fides mortua non sit fides. Hoc enim insinuat nomen mortuū, homo nanci mortuus non est homo. Et præterea arguit quod eiusmodi fides nihil differat a fide de monum. Vno enim contextu ait Iaco. quod fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa: & quod ille qui hoc modo credit, nihil egregius facit quam dæmones, qui credunt et contremiscunt. Hæc tamen ambo citra negotium dissoluet, qui uerba Iacobī aestimare fuerit meditatus. Nō enim refert fidem ad charitatem, sicuti hominem ad animā: sed sicuti corpus ad animā. Non inquam ait. Sicut homo, sed sicut corpus sine spiritu mortuū est, ita & fides sine operibus mortua est. Vbiuit enim per animam, et homo, & corpus, sed homo tanquam per formā, quae pars sui est, corpus autem tanquam per eam quae extrinsecus sibi accidit. Et ideo quia Deus, qui est nobis ceu anima uirtutē spiritualis, habitat in nobis per charitatem (Deus enim charitas ē, & qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo) expuncta charitate, & homo manet spiritualiter mortuus, & fides sua mortua. Attamen, ut corpus absque anima suam retinet integrā essentiam corporis, ita &

Fides
mortua
propre
est fides.

Iacobi. 1.

fides absq; charitate suam habet rationem, substatiā, & proprietatem fidei, quae est assentire dictis Dei. Neq; continuo, consequens est, fidem illam mortuam nihil ab illa dæmonū distare. Ratio enim fidei non solum consistit in certitudine, quam forsan habere possunt dæmones maiorem imo clariorē nobis, sed in eo quod per obedientiam, & uoluntatis obsecrū, quiū (ut in ipsa eius diffinitiōe innuebamus) suscipiēt. Dæmones autem non ultro, sed inuiti credunt, & inde sit, ut nostra fides suapte naturā illiciat nos ad amorem Dei. Illa uero sua, nihil aliud quām timorē illis incutiat, & tremorem. Hæc autem iam singula articulatim diffiniuit S. Synodus Tridētina. Sane quæ postq; cap. 7. explicuit, ut essent tres illæ virtutes theologicæ, suis proprijs rōnibus distinctæ, atq; adeo ab inuicē semouibiles, can. 12. sub anathemate cœluit, fidē nō esse fiduciā illā specialem: & can. 28. fidē, quæ remanet sine charitate, ueram esse fidem, licet mortuam, quæ hominem sufficit constituere christianū. Synodus inquām Tridētina, quæ iā modo (quod Deus utinā ecclesias suas bene uertat, quodq; felix illi faustumq; sit) Bononiā translatā est,

De causa effectuq; fidei sine operibus. cap. 8.

Ontecimus ergo, unicam esse fidem, illam scilicet orthodoxam a spe et charitate omnino distinctā: sane quæ ut esse pōt est absq; gratia, ita & absq; charitate. Hanc ergo demonstrare iam pergimus, eadem esse prorsus, quę ad nostram iustificationem est necessaria. Sed eius prius cām & originē, atq; per se effectū absq; contubernio charitatis præmeditemur oportet, duabus propositionibus. Prima est. Fides, ēt dū est īformis, donū est Dei supernaturale. Cōclusio hæc q̄uis theologis sumo cōsenſu receperit, ppter authoritates scripture (qualis est ad Ephe. Gratia estis saluati p̄ fidem: & hoc non exuobis, Dei n. donū est, et id genus multæ) nō nihil tñ de sensu eius discordat. Seo. enim in. 3. d. 23. ait, fide humana (quā ipse appellat acquisitā), hominē posse assentiri toti prædicationi christianaæ. Imo ita: inquit, credimus authoritate ecclesiarū (quā ipse putat humanam) & institutione parentum, qui fidem suos erudiunt liberos. Sed insunditur, inquit, a Deo fides, cum propter maiorē animæ

Conclu-
sio. I.

Scot.

animæ perfectionem, tum propter maiorem certitudinē & intentionem in actu credendi. Cui sententiae adhuc explicatus subscriptit Duran. q. i. in. 2. sen. d. 28. dicēs, fidem infusam non esse necessariam, nisi ut facilius credamus. Non dicunt fidem iustificatē, quippe quæ consors est gratiæ, possibilē nobis esse absq; dono Dei. Nec uero negant habitum infusum informem, esse donū Dei. De hoc enim oēs consentiunt doctores: nempe, quod non solum fides formata, uerū informis sit donum diuīnum: ut author est S. Thom. 2. 2. q. 6. & est glossa super illud. 1. Cor. 13. Si habuero fidem, charitatem autem non habeam, Quod donū requiritur ut homo sit christianus. Negr rursus negant, quin necessaria sit reuelatio mysteriorum Dei facta mundo, ut homines credāt: etenim cum non cadant sub naturali scientia, nisi Deus hoc lumine mundum irradiasset, impossibilis erat earum notitia. Sed hoc tam affirmat, quod qui audiret Christum, uel apostolos, uel alios prædicatores, nō indigeret aliquo habitu uel afflato supernaturali, ut assentiret toti prædicationi: sicuti assentimur narrantibus alias naturales historias. Atamen S. Thom. loco proxime citato longe aliter astruit huius conclusionis fidem. Quippe quod non solum ad maiorem perfectionem, seu promptiorem assensum, sed omnino sit donum necessarium Dei: sine quo non possumus omnia certo credere quæ sunt reuelata. Vnde ad fidem, inquit, duo requiruntur. Vnum, ut homini credibilia proponantur, quod factum est ministerio Prophetarum & Apostolorum, & alitorum prædicatorum. Et isti habent authoritatem Dei mittentis illos: iuxta illud Rom. 10. Quomodo prædicabunt nisi mittantur? Adeo quod authoritas ecclesiæ uniuersalis in determinandis his quæ sunt fidei, est pari ratione authoritas spiritus sancti. Alterum requiri ex parte hominis: & hoc Pelagiani putabant esse liberum arbitrium. Sed hoc est falsum: quia cū homo credendo eleuerit super naturā suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius mouente. Haec S. Thom. Et profecto nō solū propter S. Thomā & propter Augustinū, cuius eadē est ubiq; indubitate sententia, hūc sensum, legitimū fuerim arbitratus, uerum salua illustrium authorū.

Duran.

Fides
infor. do
nū Dei.
S. Tho:

S. Tho.

Authori
tas eccl
esiæ.

existimatione, nō plane video, quomodo sit satis tutum alter sentire. Quare S. Tho. non hanc recitat, quasi opinionē, sed quod contrarium existimet Pelagianum. Sane quod sensus Pelagianorum afferentium, initium fidei esse a nobis, nō esset alius, quām quod posset quis audiens prædicationem fidei tanta certitudine naturaliter assentire, quanta est in fide catholica: & quod gratia non præstaret, nisi ut facilius id homo posset. Quod quinto canone damnatum est in Concilio Mileuitano. Sed Augustinum de hac re ausculemus. Is enim quāmuis alibi frequentissime, tamen in lib. de prædest. sanct. ca. 2. sub hac forma proponit questionem. Prius itaq; fidem, qua christiani sumus, donum Dei esse, debemus ostendere: si tamen diligentius id facere possumus, quām in uoluminibus tot, tantisq; iam fecimus. Nota fidem qua christiani sumus. Sane quæ dubio procul absq; gratia, & charitate esse potest. Quod si tibi prima fronte appareat, id tantum Augustinum sibi uelle, quod fides infusa sit a Deo, a qua christiani sumus, non tamen negare, quo minus actus credendi possit esse a natura, cōtemplare attentius mentem eius, & cernes ulterius progredi. Nemini. n. dubiū esse potuit, quin habitus infusus, si talis esset, a solo Deo infudere: sed uult cōstituere, qđ ad credēdum actu illa omnia, quæ ad religionē christianam pertinent, et ita firmiter ut christianum decet, necessariū sit speciale auxiliū Dei, siue per habitum, siue per actum. Nā Aug. nihil unquam sollicitus est discriminari inter actum & habitum. Atqui sensus hic lucidissimus erit cōsideranti, quā illuc causam tractet. Etenim postquām Pelagiani coacti sunt hæresim suā retractare: nempe gratiam Dei secundū merita nostra dari, id saltē retinere conabantur, quod initium fidei esset a nobis. Quo errore laborauit & ipse Augu. antequām esset episcopus, ut eodem lib. cap. 3. & lib. 1. retract. cap. 23. confitetur. Postea uero factus episcopus (ut ibidem & li. 2 de bono perse. cap. 20. ait) illum depositū errorem. Atq; id ipsum est, quod illuc edisserit: nimirum, quod nec initium fidei sit a nobis. Nihil de habitu meditatus, sed credere ipsum, quod est, inquit, cum assepsione cogitare ea quæ pertinent ad religionem, nemopoteſt nisi per auxilium Dei. Quia nō sumus

Aug.

Sensus
August.
contra Pe
lagium.

1. Cor. 3.

Idonei cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis. Nec aliud est, quod cōdemnat illīc aduersus Pelagium. Alias illa assensio fidei esset alicuius meriti, cui aliquo pacto deberetur gratia. Et ideo de illo etiam assensu citat illud Pauli. i. ad Cor. 4. Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Innuens, quod nonnullā sibi posset usurpare gloriam, qui naturaliter diceret se assentiri euangelio. Accumulat præterea alias complures authoritates. Ut illud ad Ephe. 2. Gratia estis saluati per fidem, & hoc non ex uobis: donum enim Dei est. Tametsi hic locus ut ipse Aug. Hypog. lib. 3. exponit, de fide omnino iustificante, quam gratia subsequitur, intelligatur. Sed apertius est illud ad Philip. i. Vobis donatum est pro Christo non solum ut credatis in eū, uerum etiā ut patiamini pro eo. Et. i. ad Thimo. i. Misericordiam consequutus sum, ut fidelis essem. Non ait. Quia fidelis eram. Adducit etiam illud Ioā. 6. Hoc est opus Dei, ut creditis in eum, quē misit ille. Tametsi profecto non plene possum hunc sensum coniūcere ex illo loco euangeli. Est enim responsio illius, quod discipuli interrogabant. Quid faciemus, ut operemur opera Dei. Vbi non quārebant opus quod esset effectus Dei: sed quod esset præceptum eius, & sibi placutum. Et ideo respōdit, Ut credatis in eum quem misit ille. Ex illo præterea Lucae. 17. eadem ueritas corroboratur. Domine adauge nobis fidem. Quasi eius ipsius esset uirtus, quod crederent. Atq; ex illo maxime Matth. 16. quod August. hypog. lib. 3. in eandem sententiam enarrat. Vbi confessio Petro, Tu es Christus filius Dei uiui, respondit Dominus. Beatus es Symon bariona, quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus qui est in cælis. Vnde colligitur, fidem donū esse Dei. Quocirca fateor me intelligere nō posse, quomodo glosari possit, quod sit donum non simpliciter necessariū, sed ad maiorem, seu perfectionem, seu facilitatem. Nam hoc ipsum uerbū, donum Dei, propalam significat, nullatenus quempiam id posse naturaliter. Etenim cum dicit Paul. Nō ex uobis, sed donum Dei est, quid aliud exprimere uoluit, quām quod, nisi ex dono Dei, fides & gratia haberī non possit: patri ergo modo, ubi ait, Vobis donatum est pro Christo non

Ephe. 2.

Philip. 1.

i. Th. 1.

Joan. 6.

Luc. 17

Matth. 16.

Glossa
male tu-
ta.

solum ut credatis in eum, quid aliud est quam dicere non alia
via credere potuistis? Quare optime illic adnotauit August.

Ephe. 6. uerbum Pauliad Ephes. 6. Charitas cum fide a Deo patre &
domino Iesu Christo. Quasi dixisset, non solum charitas, sed
etiam per se fides, puta assentiri euangelio a solo Deo esse po-
test. A solo inquam praeueniente. Nam ut utroque loco citato ^{per}
scilicet lib. i. retrac. & lib. de praefest. fides opus Dei est & no-
strum. Nostrum scilicet propter arbitrium voluntatis: quia
nisi nobis assentientibus & cooperantibus, credere non pos-
sumus. Ob idque exigitur a nobis: atque idcirco infidelitas pec-
catum est. Dei autem est opus, quia nisi ipso peculiari nos af-
flatu adspirante, & mouente, nihil possumus. Quo autem & gra-
tia & uirtutes opera Dei sint, & nostra, cum sati multa medi-
tati sumus libro priori, cap. 15. & tribus proximis, tum et paulo
post repetendu nobis est. ¶ Est præterea magnū argumentū
aduersus illos qui dicunt, fidē nostrā authoritate humana gigni,
puta parētū, uel prædicatores, qui nos erudiūt: & quod peius mul-
to est, authoritatem ecclesiæ appellant, humanam. Etenim si
propter solam authoritatē hominum ego assentirem euange-
lio, reuera propter eorundem authoritatem, si mihi contra-
rium dicerent, mutarem fidem. Contra admonitionē Pauli.
Si ego uel angelus de caelo aliud euangelizauerit, anathema
sit. In summa credere prorsus euangeliō est dispositio, & qui-
dem maxima, ad gratiā: ergo luxta id quod diximus cap. 3.
non potest esse nisi per auxilium speciale Dei. Quare S. Syno.

Synod. Triden. Trid. optime ca. 6. ait, quod excitati diuina gratia fidē ex auditu
cōcipimus, et can. 3. qui ex cōc. Arausi. can. 2. 5. desumptus est,
neminem sanctitur sine sp̄s sancti inspiratione, & adiutorio.
posse credere, sperare, et c. sicut oportet, ut ei iustificatiōis gra-
tia cōferat. ¶ R̄ndendum est illis ergo, quod quisquis incipiat
credere propter parētes uel p̄dagogos, uel alios prædica-
tores, non tñ credit, propter eorum authoritatē, sed credit illis
tanchy ministris ecclesiæ. Neque habitus fidei aliam habet incli-
nationem, nisi sub illa ratione. Authoritas uero ecclesiæ, non
est humana: sed diuina, quæ errare non potest. Facile ergo est re-
liqua eorum argumēta diluere. Primum est huiusmodi. Au-
dientes cōcionem euangelicā possent tantam habere fidem cō-

R̄ndet
aduersa-
rijs. R̄ndendum est illis ergo, quod quisquis incipiat
credere propter parētes uel p̄dagogos, uel alios prædica-
tores, non tñ credit, propter eorum authoritatē, sed credit illis
tanchy ministris ecclesiæ. Neque habitus fidei aliam habet incli-
nationem, nisi sub illa ratione. Authoritas uero ecclesiæ, non
est humana: sed diuina, quæ errare non potest. Facile ergo est re-
liqua eorum argumēta diluere. Primum est huiusmodi. Au-
dientes cōcionem euangelicā possent tantam habere fidem cō-

cionatori, ut propter eius authoritatem cuncta crederent. Sic ut possunt eandem fidem praestare Liuius, aut cuius historico sola naturali facultate intellectus: atque illi potissimum, qui audentes Christum, cernebant eius doctrinā testimonis & miraculis confirmari: igitur non est simpliciter necessaria infusa fides. Porro autē responsio huius est, quod audentes prædicationem modo, uel apostolorū olim, aut Christi, poterant quidem naturali lumine assensum aliquem opinionis aut fidei humanæ habere, qualē habemus Iosepho uel Liui: eā tamen fidei certitudinem, quae christianis est necessaria, minime, nisi numine adspirati. Exigitur enim a christiano, non solum aliqua, sed omnia quae in utroq; sunt testamento (saltem in genere) & quæcunque ecclesia explicauerit, esse de fide, adeo firmiter & certo credere, ut scientiam si opus fuerit, quam philosophi putarent demonstratiuam, abneget. Qualis est collectio illa. Hæc essentia diuina est filius, eademq; est pater, ergo pater est filius. Ad quam sane certitudinem tantorum supernaturalium mysteriorum uires ingenij naturales minime sunt efficaces. Quamobrem si puer ante usum rationis ab infidelitate raptus (quod est alterum eorum argumentum) inter christianos educaretur, posset quidem humanam opinionem habere christianæ doctrinæ: ueruntamen qualē modo præfati sumus certitudinem, minime: nisi uel baptizatus, uel aliter cœlitus adiutus. Vnde si iam ætate progressus, bona fide crederet se esse baptizatū, licet nō res ita esset, posset cum illa credulitate per auxilium Dei iustificari: & tunc cum gratia infunderetur ei & fides. De hæretico autem iam paulo ante diximus, quemadmodum fide acquisita natura liter potest credere aliquos articulos. Illa tamen non est legitimate christiana: quia non est integra. **H**oc tamen est tertium argumentum contra necessitatem infusæ fidei. Si ethnicus audiens prædicationem euangelicam, eam plene susciperet: id est, omnia certa fide amplexus, peteret baptismum, cum obice tamen, quia non uult odia ponere, quae cum suo exercet inimico, uidetur tunc habere fidem, tamen sine dono supernaturali. Quoniam fides non infunditur, nisi simul cum gratia, cuius tamen ille nondum est compos. Rendetur, quod quis si ecclesia constaret, et obice adferre ad baptismū, arcen-

Alia re-
sponsio.Fides ca-
tholica.Puer an-
te usum
rōnis.Hæreti-
cus.Tertiū
argumē-
tum.

Rēsilio.

dus esset a sacramento: quippe quod nemini debet ministrari, nisi cui creditur per illud conferri gratiam, quae supremus est effectus sacramenti: attamen si cum tali fictione baptizatur, reciperet informem fidem. Ut authot est S. Thom. 2.2: q.6.arti.2.ad tertium argumentū: ubi ait, recipi posse a Deo donum fidei absq; charitate. Etenim qua ratione fieri potest ut, charitate restincta, sit fides superstes, fieri etiā potest, ut fidem quis suscipiat ante charitatem. Vnde cap. ueniens, de presb, non bapt. generaliter habetur, quod per sacramētum fidei (quale est baptismus) efficitur quis membrum Christi. Et postmodum recedente fictione, recipit ille gratiam: ut docet Aug. cap. tunc ualere. de consecra. d. 4. Sed quid si ethnicius ille sic dispositus esset in nemore, ubi non est copia aquæ, nūquid cum primum totam legem probaret, per uotum baptismi reciperet fidem? Nam si id neges, inde fit consequens opinio quā reprobamus: quoniam tunc naturaliter tam firmiter credit, quam post susceptum baptismum. Responde, quod ante baptismum in re non est uerisimile per baptismū in uoto, infundi habitum fidei, nisi infunderetur gratia: quia ille non est christianus. Et talis habitus non infunditur, nisi uel ratione baptismi: ubi sit homo christianus: uel ratioē gratiae, quae secum adducit uirtutes. Et ideo uel ille non credit tam firmiter tūc, q̄ christianus, uel suppeditatur sibi desuper auxiliū speciale ad actum credendi. Quod si quis adhuc opponat nobis hominem in puris naturalibus, uel ante aduentū Christi inter gentes, uel nūc in illo orbe, ubi nulla est eius notitia. Is enim sola cognitione naturali, quod Deus est & remunerator, posset auxilio speciali tangente uoluntatem reconciliari Deo. Quod uidetur insinuare Apostol. ubi exprobaret naturalibus philosophis, quod cū Deum cognouissent, non sicut Deum glorificauerūt. Et paulo post, Gētes quae legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt. Loci isti Pauli statim cap. xi. pressius sunt tractandi. Interim tamen respondet, quod esto, cognitione naturalis sufficeret ad saltem, cum auxilio mouente uoluntatem, illa non fuisset fides Christi expressa: quam modo constituimus esse donum dei.

De presb. non bapt. ca. ueniens. De cōf. cra. d. 4. Dubita-

Fides quo infūditur.

Aliud argumētum.

Rom. i.

seunda.

Tertia.

ppositiō.

¶ **Tertia ppositiō.** Fides hæc absq; gratia & charitate sufficit hominem constitutere christianum & membrum Christi:

tion solum sicut est, ut Lutherani prædican, sed proprie, legiti-
me & uere, ut cap. pximo dicebamus determinatū esse a cō-
cil. Trid. can. 28. quantū ad ueritatē substantia fidei: licet ca-
reat perfectione, & uita quæ fidei extrinsecus accidit a chari-
tate. Prima huius ratio ex superioribus fontibus deriuat. Si
enim fides abscq; charitate proprie & quantum ad suā inter-
nam substantiam uere est fides: & christianus idem est quod
fidelis, per illam est quicunq; christianus. Sed patentius eadē
ratio formatur. Christianus est, qui Christi est, nēpe qui eius
est membrum, qui in suam militiam nomen dedit, eiusq; se
familiae addixit, atq; legibus obstrinxit: unde non aposto-
tauit: quicunq; autem baptismatis sacramento initiatus est,
membrum eius per fidem efficitur: iuxta illud Corint. 12.
In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus,
neq; quodlibet committat peccatum, fidem denegat: ergo Rom. 6.
per fidem informem est homo christianus. Sed aiunt, ne-
mo sit Christi membrum, nisi per gratiam. Nam quicunq;
(ait Paul.) baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius
baptizati sumus. Consepti enim sumus per baptismum
in morte, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per glo-
riam patris, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Acce-
dit similitudo uitis, & palmitum, qui non sunt membra ui-
tis, nisi dum eius humore uiuunt: sicuti neq; oculus mortui
(ait Arist.) est oculus. Ac demum ad Ephes. ait Paul. quod
Christus dilexit ecclesiā, & seipsum tradidit pro ea: ut illam
sanctificaret: mundans eam lauacro aquæ in uerbo uitæ, ut
exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem ma-
culam, neq; rugam. Hæc autem argumentatio, si satis illi mo-
do facere conaremur, extra fines nos præsentis instituti edu-
ceret ad articulum de ecclesia: quam isti, propter huiusmodi
testimonia, nullā, quæ uera sit, admittunt, nisi internam. Nem-
pe cœtum eorū penitus, qui cordis sanctitate pollutent. Quan-
tum tamen ad nostram spectat assertiōnem, hoc si dicamus
abūdabit. Nimirū quod Christo bisariam inferimur, ut mē-
bra. Vno modo per fidē, quā suæ adscripti reipublicæ ultro
illi præstamus, sacramentos astrīngimus. Quemadmodum
dum Paul. ubi Roma, i. in sermonem incidit de obediētia

Synod.
Triden.Prima
ratio:

Secūda,

Rom. 6.

Ephe. 5.

Rēsio.

Duplex
membrū
Christi,

fidei in gentibus, subdit. In quibus estis & uos vocati Iesu Christi: id est, christiani, per hoc, quod eandem obtulistiſ fidetobedientiam: in captivitatem (ut ait ipse alio loco) redigentes intellectum in obsequium Christi. Sed aliter sumus illi insiti, & compacti per charitatem. Vnde Rom. 8. Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et prima copulatio ordinatur ad secundam. Ad hoc enim configuramur Christo crucifixo in baptismo, ut oga carnis mortificemus:

Gala. 5.

Vnde Galat. 5. Qui christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitij, & concupiscentijs. At uero inconsequēs est, ut qui a fine & scopo fidei aberrat, fidem protinus amittat. Enim uero licet quolibet delicto fidem eatenus frangimus, quod non omnino facimus ut promisimus, haud tamē usquēquam de negamus fidem, quo minus simus semper lege astricti. Instar reipublicae ciuilis. Non enim qui unum crimen committit, a republica protinus abciditur: sed si est perfuga, uel prorsus rebellis. Vnde Matth. 18. Si ecclesiam (inquit) non audierit, sit tibi tanq̄ ethnicus, & publicanus: ergo q̄diu ecclesiā quis audierit, fidelis & catholicus christianus est. Quocirca quē admodum fides mortua, ut supra diximus, non ficta, sed uera secundum substantiam est, ita & christianus charitate uacuus, christianus nihilo fecius est. Necq̄ similitudinem omnino gerit oculi mortui. Nam oculus totum compositum dicit ex corpore & anima, qua proinde decedente, non est oculus. Secus de fide, quæ uiuit per aliam uirtutē. Necq̄ palmes euā gelicus cum primum absentia gratiae arescit dissecatur autē: sed manet insitus per fidem: quæ fides est genitrix charitatis: usq̄ ad finem seculi: quando huiusmodi steriles palmites absidentur, et in ignem mittentur. Vel quo uice authoritate ecclesiae amputentur. Idem docemur in similitudine areæ: ubi cum tritico commiscentur paleæ, & sagenæ missæ in mare ex omni genere piscium congregantis, & eiusmodi alijs: quas non est praesentis loci percensere. Et Paul. 2. Thimo. 2. ecclesiam comparat magnæ domui, ubi non solum sunt uasa aurea & argentea, sed & lignea, & fictilia: quædam in honore, quædam in contumeliam. Illud autem ubi repræsentat ecclesiam sine macula & sine ruga, effectum iri intelligit per Christum

Oculus
mortui.Simili-
tudines
euāgeli-
ca.

2. Thī. 2

Rum in extremo iudicio: quando reddet regnum patri. Inte-
rim tamen ratio christiana reipublicæ, fide militat̄is in hoc
consilit̄, quod sacramēta, leges, magistratus, ceremonie, uni-
uersa deniq̄ exercitia in hoc instituta sunt, ut homines piet-
atem colant, uirtutē sectentur, & charitate (quæ finis est perse-
ptionis) cor pmundēt, quo possint purificati æterna illa uisio
ne bearri. Quocirca qui hanc fidē tenent, et si nonnunquam a
recta deflexerint, christiani censentur: nisi a fide deficientes,
ab eccl̄ia uel decellerint, uel ejiciantur. Eadem est sententia
tum patrum aliorū, tum ēr Augustini in de fide ad Petru, &
de uera religione: & sāpe contra Donatistas: & in libro de
baptismo: cuius uerba de consecra. d. 4. can. est unitas, referuntur.
Est unitas eccl̄iae, quæ late patet, in sacramentorum uide-
cītētē societate & communione, quæ complectitur cū granis
etiam paleas: quando eas corporaliter mixtas ita patitur, ut
neq̄ illas iusti uitent, neq̄ ab illis iuste uitentur. Sic sunt in ec-
cl̄ia homines mali, ut in corpore hūano humores mali, qui
interdum exēst de corpore. At uero princeps omnium ar-
gumētū, quo ueritas hæc constabilit̄, est. Quod nīl fides
informis christianos efficeret, qui reuera essent mēbra Chri-
sti, fieret, ut cū primū prælati, & sacerdotes in peccato essent
mortali, abdica rentur sacerdotio: saltem quātum ad eccl̄iae
juridicā gubernationē. Nā profecto cū caput (uerbi gratia)
qd̄ dignissimum est membrorū, esse nemo possit, nisi qui uere
est membrū: ubi non est uera ratio mēbri, nec uera subesse po-
test ratio capitū. Quare neq̄ Papa in peccato esset uere papa,
neq̄ uero cæteri episcopī retinenter gradus suos. Porro hære-
siarcha ille famigeratissimus Ioannes Huss optime iudicauit
consequentissimū esse, qđ si eccl̄ia solū est illa nobis ignota,
quæ intus charitate nitet, nemo in peccato uere cōpos est ec-
clesiastici muneris. Ob idq̄ asserto priori, alterū subinde adie-
cit. Nostrī uero recētores Hussitæ (nā et hoc nomine gloriae
Martii.) id qđ antecedit, lubētissime in odiū eccl̄ie (ut aiunt)
papisticē prædicāt: quod uero consequit̄, palliat. Nā postq̄ in
7. ar. confes. August. confessi sunt, eccl̄ia esse congregationē
membrorū Christi: hoc est, sanctorū, qui uere credunt, & obe-

Ratio ec-
clesię mi-
litantis.

De con-
se. dis. 4.
can. eit
umicās. I

Præcl-
puum ar-
gumētū:

Ioan.
Huss.

Lutherā
ni.

Kk

De natura & gratia Lib. 2.

dunt Christo, subscriperunt in articulo. 8. quod mali, & hypocrita qui societatem habent exterrorum signorum, possunt administrare sacramenta, eademq; ab illis recipere nobis licet. Quoniam ut addit in apologia Melathone, ministri sunt

Conuin- guntur vice Christi. Sed prolecto ut sint dialecticae negligenter
cuntur. tillimi, tamen non possunt non cernere vim consequentiae. Si enim fides sine charitate, ut nullibi non inculant, non est vera fides, sed ficta: atq; adeo, ut uerbis Melanthonis utar, in quibus nihil agit Christus (uidelicet charitatis) non sunt membra Christi, evidentissime colligitur, ut praelati extra gratiam, non sint ueri, sed ficti. Ob idq; non est cur per illos Deus certius conserat effectus sacramentorum, quam per alios, qui non gerunt formam ministrorum. Sed quid pluribus opus est, nonne Lutherus bene nouit consequentiā, & ar. 25 assertionum, ubi ait. Papam non esse Papā, si non amat Christum. Et Lutherani nūquid per ironiā & ludibrium appellat ministros, eosdem, quos, extra gratiam appellat hypocratas. Expendant uerba Philippi. Recte, inquit, possumus sacramentis uti quae per malos administrantur. Nam & Paul. prædictit futurū, ut Antechristus sedeat in templo Dei: hoc est, in ecclesia domini & gerat officium. At de hoc in articulo de ecclesia.

Luthe.

Verba
Melan-
thonis.

De causis iustificationis. cap. 9.

Ac de fide præstituta ueritate qd'sit exordiū christiane pietatis, sufficiens nos christianismo adscribere, subsequitur, ut ad causas iam iustificationis elucidandas descendamus. Primam ergo, ceu basim, propositionem faciamus. In opere hoc diuinæ misericordiæ, qua filij Adæ Deo reconciliamur, ueluti in effectis naturæ, genus omne causa est considerare. Non modo inquam quatuor primaria, sed sibi etiā ipsiis cognata. Est enim causa finalis, tam proxima, quam suprema: mox efficiens, & instrumentalis, deinde materialis, & dispositiva: ad hæc exemplaris & formalis. Finis proximus iustificationis nostræ est nostra ipsorum glorificatio. Nam quos vocavit (ait Paul.) illos & glorificauit: id est, ad hoc iustificauit, ut glorificaret. Sed premus uero est Deus ipse: quippe qui (ut lib. 1. cap. 3. diceba-

Qua-
tuor ge-
nera cau-
satur.
Finis iu-
stificatio-
nis.

mus) in hunc finem creauit tam hominem, quam angelum; ut suam illis diuinam felicitatem impariens, modo quodam dilataret, & propagaret. Id quod & cap. 3. denuo repetendo explicuimus. Nimirū, quod Deus nō propter creaturas primum, sed propter se, tum hominem condidit, tum & fabrefecit mundum: uidelicet ut gloria esset sua patentior, & nomē celebratissimū. Vnde Apostol. 1. ad Corin. 13. de extrema die mentionem faciēs, qua Christus operis redemptionis postremum actum perficiet. Deinde, inquit, finis: cum tradiderit regnū Deo & patri. Et rursus. Cū subiecta fuerint omnia filio, tunc ipse filius (scilicet in quantum homo & sanctorū caput) subiectus erit ei (sane cū beatis omnibus) qui subiecit sibi omnia: ut sit Deus omnia in omnibus. Hic ergo est supremus finis redēptionis mundi, & glorificationis, non solum hominum, sed etiam angelorū. Atqui ut ipse supremus est finis, prima etiam est causa efficiens: unde omnis pendet authoritas. Est enim teste Ioanne, Alpha et. O. Vnde Esa. 50. Dominus Deus auxiliator meus: ideo non sum confusus. Iuxta est qui iustificat me: quis contradicet mihi? Ecce dominus Deus auxiliator meus, quis est qui cōdemnet me? Quibus ferme uerbis Pau. Deus qui iustificat impium, quis est qui cōdemnet? Ille enim est, cui soli peccatur: ut confiteretur Dauid: & idcirco idem est, qui conuersus uisificat nos. Quo nimirū alludebat iudæi, dicentes. Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? Ac si dixissent, quod Dei est, sibi usurpans. Nam legerant in psalmo. Gratiam & gloriam dabit dominus. Sunt enim quædam participatio diuinæ naturæ: & ideo facultatem creatæ excedunt. Secundum autem Deum, Christus etiam inquantū homo, est causa suo modo & ordine efficiens. Primum, quia cōmeruit nobis salutem: per quod meritum tāquam mediator Dei & hominum, fecit nobis ipsum propitiū. Iuxta illud Ioā. Aduocatū habemus apud patrem, Christū nostrum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autē tantum, sed pro totius mundi. Et Paul. Iustificati gratis per gratiam ipsius, quæ est in Christo Iesu: quem proposuit Deus propitiatorem in sanguine ipsius. Nec sine mysterio congermina-